UỶ BAN MTTQ VIỆT NAM
   TỈNH KON TUM
  BAN THƯỜNG TRỰC

Số: Đã ký /KH-MTTQ-BTT
	    CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                     Kon Tum, ngày  20  tháng  5  năm 2020

KẾ HOẠCH
Phối hợp thực hiện công tác phòng, chống tội phạm,
phòng chống ma túy,  các tệ nạn xã hội và các bệnh lây nhiễm năm 2020

Căn cứ Công văn 1389/UBND-NC ngày 24/4/2020 của UBND tỉnh Kon Tum về việc triển khai nhiệm vụ công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; Công văn 1458/UBND-NC ngày 29/4/2020 của UBND tỉnh về việc triển khai nhiệm vụ trọng tâm phòng, chống AIDS, phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm năm 2020; kế hoạch số 1667/KH-UBND ngày 15/5/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện Quyết định của Thủ tướng Chính phủ hướng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người- 30/7” năm 2020.
Thực hiện Chương trình công tác của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh năm 2020;  Thông báo số 168/TB-PV01-TMCS ngày 12/02/2020 của Phòng tham mưu Công an tỉnh về kinh phí hỗ trợ thực hiện Chương trình mục tiêu đảm bảo trật tự an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy, phòng, chống tội phạm và ma túy.
Ban Thường trực Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Kon Tum xây dựng kế hoạch phối hợp thực hiện công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống Ma túy, tệ nạn xã hội, các bệnh lây nhiễm năm 2020 như sau:
	I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU
	1. Nhằm tăng cường công tác tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân hiểu biết và nâng cao ý thức chấp hành Pháp luật, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức về vai trò và trách nhiệm của các tầng lớp Nhân dân trong việc tham gia giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ở cộng đồng dân cư; đẩy lùi và giảm thiểu những người mắc bệnh không lây nhiễm trong xã hội.
	2. Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ trong quá trình triển khai; phát huy tốt vai trò, trách nhiệm của Ban công tác Mặt trận, nhóm hộ gia đình và các cá nhân tiêu biểu ở khu dân cư trong việc vận động mọi người dân tham gia phòng ngừa, đấu tranh đẩy lùi các loại tội phạm, ma tuý, tệ nạn xã hội và các bệnh không lây nhiễm gắn với việc thực hiện “Đề án 01-138/CP về đấu tranh tố giác tội phạm, cảm hoá, giáo dục người phạm tội tại gia đình và cộng đồng dân cư” trong Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, góp phần xây dựng khu dân cư trong sạch lành mạnh, trật tự, kỷ cương, an toàn, văn minh.
II. NỘI DUNG THỰC HIỆN
1. Chương trình phòng, chống tội phạm và thực hiện Phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”
- Tiếp tục triển khai có hiệu quả Chương trình phối hợp số 27/CTr-CA-MTTQ ngày 9/12/2013 giữa Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên với Công an tỉnh về “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới”; Quy chế phối hợp số 01/QCPH-UBMT-LĐLĐ-HND-ĐTNCSHCM-HLHPN-HCCB, ngày 27/9/2019, giữa Uỷ ban MTTQ Việt Nam tỉnh và các đoàn thể chính trị - xã hội trong việc thực hiện Phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” và Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.
- Phối hợp với ngành Công an các cấp tiếp tục quán triệt và triển khai có hiệu quả kế hoạch số 17/KH-TU ngày 03/11/2016 của Tỉnh ủy Kon Tum về việc thực hiện Kết luận số 05-KL/TW ngày 15/7/2016 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 48/CT-TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới”; Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 22/6/2015 của Bộ Chính trị (khóa XI) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo an ninh trật tự trong tình hình mới; Quyết định số 492/QĐ-TTg ngày 28/3/2016 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chương trình hành động thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 22/6/2015 của Bộ chính trị (khóa XI); Nghị định số 208/2013/NĐ-CP ngày 17/12/2013 của Chính phủ quy định các biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn và xử lý hành vi chống người thi hành công vụ; Chỉ thị số 09-CT/TW, ngày 01/12/2011 của Ban Bí Thư Trung ương Đảng về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới”; trên cơ sở Chương trình, kế hoạch thực hiện của Ban chỉ đạo cùng cấp về thực hiện phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”.
- Tiếp tục phối hợp thực hiện Kế hoạch số: 284/KH-MTTQ-BTT, ngày 08/11/2017 của Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ Việt Nam tỉnh về việc vận động toàn dân tham gia phòng ngừa, phát hiện, tố giác tội phạm; cảm hoá, giáo dục, cải tạo người phạm tội tại gia đình và cộng đồng dân cư đến năm 2020 trong đó tập trung  tuyên truyền, phổ biến các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội, đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm về xâm hại trẻ em và người chưa thành niên vi phạm pháp luật; phòng và chống bạo lực gia đình, …cho các tầng lớp Nhân dân trong tỉnh; cảm hóa, giáo dục người phạm tội tại gia đình và cộng đồng dân cư; giúp đỡ những người phạm tội hoàn lương, tái hòa nhập cộng đồng trở thành công dân có ích cho xã hội.
- Tiếp tục duy trì các hoạt động về xây dựng mô hình phòng, chống tội phạm tại một số khu dân cư trên địa bàn tỉnh và xây dựng mới một số mô hình điểm về phòng chống tội phạm tại một số huyện, thành phố.
- Tăng cường công tác giám sát và phối hợp giám sát việc thực thi pháp luật về phòng, chống tội phạm; phòng chống Ma túy trên địa bàn tỉnh đặc biệt là đề cao tính giám sát của Nhân dân, phối hợp giám sát hoạt động của người thi hành công vụ; đảm bảo thực hiện tốt các quy định của pháp luật trong phòng ngừa, đấu tranh đối với tội phạm, vi phạm pháp luật về chống người thi hành công vụ.
- Tiếp tục phối hợp với ngành Công an, Biên Phòng tổ chức tốt “Ngày hội quốc phòng toàn dân”, “Ngày hội bảo vệ an ninh Tổ quốc”. Thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 01/CT-TTg, ngày 09/01/2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc “Tổ chức phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới”.
2. Chương trình phòng, chống ma tuý và các tệ nạn xã hội khác:
-  Tiếp tục phối hợp với các sở, ngành, địa phương trong tỉnh tổ chức tuyên truyền và triển khai thực hiện có hiệu quả Luật Phòng, chống ma túy ngày 09 tháng 12 năm 2000 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều Luật Phòng, chống ma túy ngày 03 tháng 6 năm 2008; Quyết định số 1001/QĐ-TTg ngày 27 tháng 6 năm 2011 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chiến lược quốc gia phòng, chống và kiểm soát ma túy ở Việt Nam đến năm 2020 và định hướng đến năm 2030; Quyết định số 424/QĐ-TTg ngày 07 tháng 4 năm 2017 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chương trình phòng, chống ma túy đến năm 2020… cho các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn tỉnh; gắn giáo dục phòng, chống ma túy với phòng, chống lây nhiễm HIV/AIDS; Quyết định số 361⁄QĐ-TTg, của Thủ Tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình phòng, chống mại dâm giai đoạn 2016-2020;  Chỉ thị 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; Kế hoạch 120-KH/TU ngày 20/12/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy;...
- Phối hợp với các sở, ngành thực hiện chương trình phòng, chống ma túy, mại dâm gắn với Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” và các phong trào của các tổ chức thành viên trên địa bàn dân cư. Đồng thời tham gia tích cực vào Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa, xây dựng xã, phường, thị trấn, khu dân cư không có tệ nạn ma túy và tệ nạn xã hội”.
- Phối hợp thực hiện kiểm tra, giám sát các hoạt động phòng, chống ma túy, mại dâm tại cộng đồng; Tiếp tục duy trì các hoạt động duy trì và xây dựng mô hình phòng, chống ma túy tại khu dân cư trên địa bàn tỉnh.
- Phối hợp tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động Quốc gia phòng, chống ma tuý (01/6 - 30/6), “Ngày toàn dân tham gia phòng, chống ma tuý” (26/6) theo hướng dẫn của Trung ương và của tỉnh.
3. Chương trình phòng, chống buôn bán người
- Triển khai thực hiện Quyết định số 2546⁄QĐ-TTg, của Thủ Tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình phòng, chống tội phạm buôn bán người giai đoạn 2016-2020; Quyết định 793/QĐ-TTg ngày 10/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người- 30/7”; kế hoạch số 151/KH-BCĐ ngày 07/02/2020 của Ban chỉ đạo Phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc tỉnh về thực hiện Chương trình phòng, chống mua bán người năm 2020; …
- Phối hợp tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người (30/7)”.
- Phối hợp vận động, tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật âm mưu thủ đoạn của bọn tội phạm mua bán người nhằm nâng cao nhận thức cho các tầng lớp nhân dân, từ đó người dân có ý thức tham gia phòng, chống mua bán người, nhất là ở những địa phương, địa bàn trọng điểm, các địa phương giáp ranh, địa bàn biên giới để triển khai các hoạt động cho phù hợp với tình hình thực tế ở địa phương. Đồng thời phối hợp với các ban, ngành chức năng giúp đỡ các nạn nhân hòa nhập cộng đồng.
4. Chương trình phòng, chống HIV/AIDS và các bệnh không lây nhiễm
- Tiếp tục phối hợp thực hiện Chỉ thị số 54/CT-TW, ngày 30/11/2005 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Tăng cường lãnh đạo công tác phòng chống HIV/AIDS trong tình hình mới”.
- Phối hợp với các ban, ngành, các tổ chức thành viên tích cực tuyên truyền và thực hiện Quyết định 376/QĐ-TTg ngày 20/3/2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Chiến lược quốc gia phòng, chống bệnh ung thư, tim mạch, đái tháo đường, bệnh phổi tắc nghẽn mãn tính, hen phế quản và các bệnh không lây khác giai đoạn 2015-2025; Quyết định 1411/QĐ-UBND ngày 26/12/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt kế hoạch hành động phòng chống bệnh không lây nhiễm tỉnh Kon Tum giai đoạn 2017-2020... nhằm nâng cao nhận thức của người dân về các bệnh không lây nhiễm tiến tới giảm thiểu tỷ lệ người mắc bệnh trong cộng đồng dân cư.
- Phối hợp các ngành chức năng đẩy mạnh thực hiện phong trào “Toàn dân tham gia phòng chống HIV/AIDS tại cộng đồng dân cư”; phối hợp tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động Quốc gia phòng, chống HIV/AIDS(10/11-10/12), và  “Ngày thế giới phòng, chống AIDS” (01/12) theo hướng dẫn của Trung ương và của tỉnh.
- Phối hợp với Trung tâm phòng, chống HIV/AIDS tỉnh triển khai có hiệu quả chương trình liên tịch về triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phòng chống HIV/AIDS đến người dân ở cơ sở, khu dân cư.
III. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN
1. Phối hợp với các các ngành chức năng và tổ chức thành viên cùng cấp đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức của các tầng lớp nhân dân về thực hiện các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống tội phạm, các tệ nạn xã hội và các bệnh không lây nhiễm gắn với các nội dung trong cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” trên địa bàn tỉnh.
2. Phối hợp với các cấp chính quyền và tổ chức đoàn thể trong việc quản lý, giáo dục con em không phạm tội và mắc tệ nạn xã hội, tích cực tham gia vào các hoạt động phòng chống tội phạm, ma tuý, mại dâm, HIV/AIDS... và các bệnh không lây nhiễm.
3. Tiếp tục phát huy các mô hình điểm đã triển khai có hiệu quả về phòng, chống tội phạm; phòng chống ma tuý và các tệ nạn xã hội khác; Định kỳ tổ chức sơ kết, đánh giá, nhân rộng các mô hình hiệu quả tại cơ sở, khu dân cư.
4. Phối hợp với chính quyền và tổ chức thành viên tổ chức cho các thôn, tổ dân phố và hộ gia đình cam kết tích cực tham gia thực hiện tốt công tác phòng, chống tội phạm, các tệ nạn xã hội, đưa nội dung thực hiện vào hương ước, quy ước của thôn, làng, tổ dân phố, gắn với chương trình “Xây dựng xã, phường, thị trấn lành mạnh không có tội phạm, tệ nạn xã hội”.
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh
1.1. Xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và các bệnh không lây nhiễm cấp tỉnh; hướng dẫn huyện, thành phố và cơ sở triển khai thực hiện.
1.2. Hướng dẫn, chỉ đạo triển khai, tổ chức thực hiện các nội dung trong cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” gắn liền với Phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”.
1.3. Tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết liên tịch, kế hoạch chương trình phối hợp về phòng, chống tội phạm đã ký giữa các sở, ngành của tỉnh.
1.4. Phối hợp với MTTQ các cấp tiếp tục duy trì, xây dựng mới các mô hình khu dân cư điểm về phòng chống tội phạm, ma túy, các tệ nạn xã hội tại các địa phương gắn với duy trì các mô hình thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”(lịch trình triển khai cụ thể tại các địa phương sẽ thông báo sau).
1.5. Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, tổ chức sơ kết, đánh giá kết quả công tác Mặt trận tham gia phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội trên địa bàn tỉnh; phối hợp biểu dương khen thưởng những mô hình điểm, những tập thể, các nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện phòng, chống phòng, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.
2. Ban thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thành phố
2.1. Chủ động phối hợp với các ngành chức năng tham mưu cho cấp ủy, phối hợp với chính quyền và các ngành liên quan cùng cấp xây dựng chủ trương lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội trên địa bàn các huyện, thành phố; đề xuất với chính quyền cùng cấp tạo điều kiện hỗ trợ nguồn lực để bảo đảm cho việc chỉ đạo, hướng dẫn, thực hiện.
2.2. Căn cứ kế hoạch của tỉnh để chủ động xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện ở cấp mình và hướng dẫn đến Mặt trận Tổ quốc xã, phường, thị trấn và Ban Công tác Mặt trận ở khu dân cư triển khai thực hiện công tác phòng, chống tội phạm, phòng, chống ma túy, các tệ nạn xã hội và tuyên truyền nâng cao nhận thức Nhân dân về các bệnh không lây nhiễm trong cộng đồng dân cư năm 2020.
2.3. Định kỳ hằng năm Mặt trận Tổ quốc các huyện, thành phố sơ kết đánh giá công tác tham gia công tác phòng, chống phòng, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới” gắn với việc đánh giá kết quả thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”;Phối hợp duy trì, xây dựng mới và nhân rộng các mô hình hiệu quả tại địa phương;
2.4. Hướng dẫn cơ sở, Ban công tác Mặt trận ở khu dân cư đánh giá công tác tham gia phòng, chống phòng, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc gắn với việc đánh giá biểu dương, khen thưởng “Gia đình văn hoá”, “Khu dân cư văn hoá” và thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời nông thôn mới, đô thị văn minh” hằng năm.
2.5. Định kỳ 6 tháng, 01 năm Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thành phố tổ chức đánh giá sơ kết và báo cáo kết quả hoạt động gửi về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh (qua Ban Phong trào, Email: banphongtraomtkt@gmail.com) để theo dõi, tổng hợp báo cáo Trung ương Mặt trận và Ban Chỉ đạo tỉnh theo quy định
Trên đây là kế hoạch phối hợp thực hiện công tác phòng, chống tội phạm, phòng, chống ma túy, tệ nạn xã hội và các bệnh không lây nhiễm năm 2020 của Ban Thường trực Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Kon Tum./.

	  Nơi nhận:
- Ban Phong trào MTTW(B/cáo);
 - Ban Chỉ đạo PCTP, TNXH tỉnh;
 - Công an tỉnh;
 - Sở Y tế tỉnh;
 - BTT UBMTTQ các huyện, TP(T/hiện);
 - Lưu VT, Ban Phong trào
	TM. BAN THƯỜNG TRỰC
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC

Đã Ký

Bùi Duy Chung

.

6